PAGE
1

ATA CNC 02/2013

Aos DEZENOVE dias do mês de DEZEMBRO de DOIS MIL E TREZE, na cidade de Selbach, RS, na sala de licitações do município de Selbach, RS, reuniram-se em sessão pública a partir das 08:30 horas, os membros da Comissão Permanente de Licitações, Senhores CARLOS HANSEN, -X-X-X-X-X, -X-X-X-X-, com os autos do Processo de Licitação CNC 02/2013, tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de engenharia com fornecimento de materiais, visando a CONCLUSÃO DE UM PRÉDIO DESTINADO A UMA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROGRAMA PRÓ-INFÂNCIA NA CIDADE DE SELBACH, RS, prevista para ser executada em 120 (cento e vinte) dias.
Realizou-se a publicação do extrato de edital junto a meio de jornal local (JORNAL –x-x-x-x-x-), em –x-x- de –x-x-x- de 2013; jornal regional (JORNAL DO COMÉRCIO – encarte Jornal Cidades) em –x-x- de –x-x-x- de 2013 e Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em –x-x- de –x-x-x-x- de 2013, sendo também disponibilizado o edital junto ao site municipal, no endereço www.selbach.rs.gov.br e afixado extrato do ato convocatório junto ao mural deste órgão, para divulgar a presente licitação à outras empresas interessadas em participar.
Registra-se a retirada do edital pelas seguintes empresas:

-X-X-X-XX-, não sendo possível saber quantas mais tiveram acesso ao instrumento convocatório por motivo do mesmo estar disponível junto ao site municipal.
Ás 08:30 horas, como previsto no instrumento convocatório, iniciou-se os trabalhos, havendo 01 (uma) empresa que apresentou envelopes de habilitação e proposta, a saber, a empresa –x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
Esteve presente aos trabalhos a Comissão Permanente de Licitação e o representante legal da referida empresa, através de procuração, Sr. –x-x-x-x-x-x-x-x-. O mesmo rubricou os envelopes apresentados, juntamente com os membros da Comissão Permanente de Licitações.

Ás 08:35 horas, após o recebimento dos envelopes contendo documentação e proposta, apresentada pela empresa supra citada, iniciou-se a abertura do envelope contendo a documentação de habilitação.

Registra-se que a empresa participante apresentou Declaração de Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, recebendo tratamento favorecido expresso na Lei Complementar 123/06 dispensado para análise no presente certame licitatório.
O(s) mesmo(s) rubricou(aram) os envelopes apresentados, juntamente com os membros da Comissão Permanente de Licitações.
SE OPTARMOS POR INTERROMPER REGISTRAMOS ASSIM:
Feito isto, a Comissão Permanente de Licitações, decidiu por suspender os trabalhos, para que possa formular com tranquilidade, a sua análise com relação a documentação apresentada, desginando desde logo o dia 23 de dezembro de 2013, no horário das 08:00 horas para o prosseguimento, com o julgamento da fase de habilitação.
Não havendo mais nada a tratar, decide a Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Selbach, RS, em encerrar o presente processo licitatório. Segue a presente ata lavrada e assinada por todos os Membros da Comissão Permanente de Licitações e pelo representante da licitante presente.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CARLOS HANSEN

 -X-X-X-X-X-X-

-X-X-X-X-X-X-

-x-x-x-x-x-x-x

Representante Legal: Sr. –x-x-x-x-x-x-x-x-x

SE OPTARMOS POR CONTINUAR NO DIA 19, PODE SEGUIR ASSIM:
A Comissão Permanente de Licitações, após análise, decidiu por unanimidade habilitar a empresa participante para a próxima fase.

Dessa decisão, após ser ouvido o licitante presente, o mesmo manifestou-se no sentido da mais plena concordância com as decisões até aqui tomadas, desistindo desde já da faculdade de recurso.

Às 10:00 horas, iniciou-se então a abertura do envelope contendo a proposta, realizando-se inicialmente o juízo de admissibilidade da mesma, apurando-se que a empresa participante apresentou a proposta de acordo com o exigido no instrumento convocatório, não ficando a cotação apresentada acima do orçamento estipulado como critério econômico de aceitabilidade.
Passando-se para análise dos valores, de acordo com os critérios do edital, que trouxe o critério do menor preço global, empreitada integral, apresentando-se a seguinte cotação:

-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x
   ______________________           R$ -x-x-x-x-x-x-x-
(-x-x-x-x—x-xx-x-x-x-x-x-x)
Ante ao exposto, a Comissão Permanente de Licitações resolveu considerar a empresa –x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- vencedora do certame, registrando-se a apresentação de valores pela empresa ganhadora no limite do orçamento apresentado como condicionante de aceitabilidade dos preços no edital que rege o presente certame licitatório.
Dessa decisão, após ser ouvido o licitante presente, o mesmo manifestou-se no sentido da mais plena concordância com a decisão, desistindo desde já da faculdade de recurso.

Não havendo mais nada a tratar, decide a Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Selbach, RS, em encerrar o presente processo licitatório. Segue a presente ata lavrada e assinada por todos os Membros da Comissão Permanente de Licitações e pelo representante da licitante presente.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CARLOS HANSEN

 -X-X-X-X-X-X-
-X-X-X-X-X-X-

-x-x-x-x-x-x-x

Representante Legal: Sr. –x-x-x-x-x-x-x-x-x